
REGIONE LAZIO

Direzione: LAVORI PUBBLICI, STAZIONE UNICA APPALTI, RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO
                            

Area: DIFESA DELLA COSTA
                    

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  10024  del  09/03/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore MANCINI ALESSIO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento NOLASCO DANIELA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area M. GUBINELLI __________firma digitale________

Direttore Regionale AD INTERIM W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto

DGR 105/2020 Intervento n. 1 - Affidamento diretto dei servizi di ricognizione preventiva archeologica subacquea delle aree
interessate dai lavori e assistenza archeologica in corso d'opera nell'ambito dell'intervento di "Riqualificazione della scogliera
sommersa e ripascimento in loc. Santa Severa" nel comune di Santa Marinella (RM) - Approvazione proposta di
aggiudicazione CUP F53H20000560002- CIG 96719043AC

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G03259 10/03/2023

 



 

 

 
 

Oggetto: DGR 105/2020 Intervento n. 1 - Affidamento diretto dei servizi di ricognizione preventiva 

archeologica subacquea delle aree interessate dai lavori e assistenza archeologica in corso d’opera nell’ambito 

dell’intervento di “Riqualificazione della scogliera sommersa e ripascimento in loc. Santa Severa” nel comune 

di Santa Marinella (RM) - Approvazione proposta di aggiudicazione 

CUP F53H20000560002- CIG 96719043AC 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE LAVORI PUBBLICI, STAZIONE UNICA 

APPALTI, RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO 

 

Su proposta del Dirigente dell’Area Difesa della Costa; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n.6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTO il regolamento regionale 06 settembre 2002 n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 138 del 16 marzo 2021 con la quale è stato conferito 

l’incarico ad interim di Direttore della Direzione regionale “Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse 

Idriche e Difesa del Suolo” all’Ing. Wanda D’ERCOLE, Direttore della Direzione Generale; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G09329 del 15/07/2022 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 

dell’Area “Difesa della Costa” all’Ing. Margherita Gubinelli; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante “Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei 

contratti” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 288 del 10 dicembre 2010, per la parte ancora vigente; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il Decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale 

pubblicato sulla G.U. n. 178 del 16 luglio 2020; 

VISTO il Decreto-legge 31 maggio 2021 n 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” 

pubblicato sulla G.U. n. 129 del 31 maggio 2021, integrato con le correzioni apportate dall'avviso di rettifica 

pubblicato in G.U. n 130 del 01 giugno 2021;  

TENUTO CONTO che l’intervento in oggetto è eseguito su bene appartenente al demanio pubblico dalla 

Regione Lazio, competente per territorio, ai sensi dell'art. 89, co. 1, lett. h) del decreto legislativo n. 112 del 

1998, con il quale sono stati conferiti alle Regioni le funzioni relative alla programmazione, pianificazione e 

gestione integrata degli interventi di difesa delle coste e degli abitati costieri; 

PREMESSO CHE: 

- Alcuni tratti del litorale laziale sono oggetto di intensi e persistenti fenomeni di erosione costiera che 

pregiudicano la stabilità e funzionalità delle infrastrutture, delle attività turistiche e degli ambiti naturali 

ad elevata valenza ambientale; 

- In particolare, la forte ondata di maltempo del mese di Novembre 2019 che ha colpito tutto il territorio 

laziale e i conseguenti danni arrecati anche alle infrastrutture sulla costa hanno portato la Regione Lazio 

a decretare lo stato di calamità naturale;  

- con DGR n. 105 del 17 marzo 2020 è stato approvato il “Programma di interventi finalizzati alla tutela 

Pagina  2 / 5

Atto n. G03259 del 10/03/2023



 

 

 
 

della costa”, tra i quali rientra l’intervento in oggetto; 

- con determinazione n. G04060 del 9 Aprile 2020 è stato nominato R.U.P. dell’intervento, ai sensi all’art. 

31 del D.lgs. n. 50/2016, il funzionario regionale Arch. Antonio Bianchini;  

- con determinazione n. G05926 del 18/05/2020 è stato affidato all’ing. Marco Pittori l’incarico di rilievo 

topobatimetrico, Progettazione definitiva-esecutiva, la direzione lavori e il coordinamento della sicurezza 

in fase di progettazione e di esecuzione, di certificazione della regolare esecuzione e supporto al RUP 

dell’intervento n. 1 di cui alla D.G.R. n. 105/2020, denominato “Riqualificazione della scogliera 

sommersa e ripascimento in loc. Santa Severa” nel comune di Santa Marinella (RM); 

- con determinazione n. G11425 del 05/10/2020 è stato affidato all’Ing. Marco Pittori l’incarico di 

redazione degli elaborati tecnici necessari per la valutazione VIA-VINCA per l’intervento in oggetto; 

- con determinazione n. G12173 del 15/09/2022 si è provveduto alla sostituzione del Responsabile Unico 

del Procedimento Arch. Antonio Bianchini con il Geol. Daniela Nolasco funzionario dell’Area Difesa 

della Costa della Direzione Regionale Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa 

del Suolo, per la realizzazione dell’intervento n. 1 di cui alla D.G.R. n. 105/2020, denominato 

“Riqualificazione della scogliera sommersa e ripascimento in loc. Santa Severa” nel comune di Santa 

Marinella (RM); 

VISTA la delibera n. 3 del 13 gennaio 2022 pubblicata sul BURL n. 7 del 18 gennaio 2022 riguardante la 

tariffa dei prezzi, edizione 2022, per le opere pubbliche ed impiantistiche del Lazio, e successivamente la 

delibera 26 luglio n. 640 riguardante l'aggiornamento e revisione della Tariffa dei prezzi edizione luglio 2022, 

per le opere pubbliche edili ed impiantistiche del Lazio; 

VISTA la determinazione n. G16614 del 29/11/2022 con la quale è stato emesso il Provvedimento 

Autorizzatorio Unico Regionale (PAUR) ai sensi dell’art. 27 bis del D.Lgs. n. 152/06 con prescrizioni elencate 

nei pareri acquisiti già in possesso dall’Area Difesa della Costa; 

CONSIDERATO che con determinazione G18946 del 29/12/2022 si è provveduto ad impegnare tutte le 

somme necessarie per l’attuazione dell’intervento in oggetto; 

VISTA la determinazione n. G01599 del 08/02/2023 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo 

dell’intervento in oggetto per un importo lavori di € 1.636.212,58 di cui € 1.044.813,75 per lavori riconducibili 

alla categoria OG7 class. III, € 52.240,65 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 539.158,18 per 

somme a disposizione dell’Amministrazione; 

CONSIDERATO CHE nell’ambito del Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale ai sensi dell’art. 27 

bis del D.Lgs. n. 152/06 emesso sul progetto relativo all’intervento di “Riqualificazione della scogliera 

sommersa e ripascimento in loc. Santa Severa” nel comune di Santa Marinella (RM) con Determinazione n. 

G16614 del 29/11/2022 del Direttore della Direzione Regionale Ambiente è stato acquisito il parere del 

Ministero della Cultura, Direzione Generale Archeologia, Belle Arti e Paesaggio, Soprintendenza Archeologia, 

Belle Arti e Paesaggio per la Provincia di Viterbo e l’Etruria Meridionale, che prescrive la necessità di 

eseguire: 

 una ricognizione puntuale del fondale interessato dai lavori ad opera di un archeologo subacqueo; 

 una ricognizione puntuale della zona di costa interessata dai lavori ad opera di un archeologo 

subacqueo; 

 la sorveglianza archeologica a terra durante l’esecuzione dei lavori. 

TENUTO CONTO CHE l’importo per detto servizio di ricognizione preventiva archeologica subacquea delle 

aree interessate dai lavori e assistenza archeologica in corso d’opera è stimato in € 20.000,00 oltre iva; 

VISTO il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito in Legge n. 120/2020, e ss.mm.ii., recante Misure 

urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale ed in particolare: 

Pagina  3 / 5

Atto n. G03259 del 10/03/2023



 

 

 
 

- l’art. 1 comma 2, lett. a) che dispone che l’esecuzione di servizi di importo pari o superiore a 139.000 

euro avvenga tramite affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici,  

((fermi  restando))  il  rispetto  dei  principi  di  cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di 

cui  al  decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e l'esigenza che  siano  scelti soggetti in possesso di 

pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di  affidamento,  anche  individuati  tra  

coloro  che risultano  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione appaltante, comunque  nel  

rispetto  del  principio  di  rotazione; 

- l’art. 1, comma 3 che dispone che gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto 

legislativo n. 50 del 2016; 

RITENUTO opportuno affidare i servizi di ricognizione preventiva archeologica subacquea delle aree 

interessate dai lavori e assistenza archeologica in corso d’opera nell’ambito dell’intervento di 

“Riqualificazione della scogliera sommersa e ripascimento in loc. Santa Severa” nel comune di Santa Marinella 

(RM)  mediante affidamento diretto ad un Operatore Economico in possesso dei requisiti di carattere generale 

e tecnico professionale, nel rispetto del criterio di rotazione di cui all’art. 36 comma 1 del D.lgs. 50/2016, 

regolarmente iscritto come “Archeologo di Fascia I” nell’elenco professionale del MIC, ai sensi dell'art. 9-Bis 

del Codice dei Beni Culturali, della L. 110/2014 e del DM 244/2019; 

CONSIDERATO CHE con determinazione a contrarre n. G02420 del 23/02/2023 è stato stabilito di 

procedere all’affidamento ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del Decreto legge n. 76 del 16.7.2020, 

convertito in Legge n. 120 dell’11.9.2020, come modificato dall’art. 51 comma 1, lettera a), sub. 2.1), decreto-

legge n. 77 del 2021, convertito in Legge n. 108 del 29.07.2021, del servizio di ricognizione preventiva 

archeologica subacquea delle aree interessate dai lavori e assistenza archeologica in corso d’opera nell’ambito 

dell’intervento di “Riqualificazione della scogliera sommersa e ripascimento in loc. Santa Severa” nel Comune 

di Santa Marinella (RM) per un importo a base d’asta pari ad € 20.000,00 IVA esclusa, da aggiudicarsi con il 

criterio del minor prezzo; 

PREMESSO CHE: 

- in data 23/02/2023 alle ore 16:04 tramite Piattaforma STELLA, con registro n. PI025559-23 è stata 

inviata una richiesta di offerta all’operatore economico ARCHEOMATICA SRLS; 

- entro il termine di presentazione dell’offerta, ore 12:00 del 02/03/2023 risulta correttamente pervenuta 

l’offerta dell’OE sopra indicato; 

- in data 02/03/2023 il RUP ha proceduto a mezzo piattaforma STELLA alla valutazione della 

documentazione amministrativa, all’esito della quale l’operatore economico è stato ammesso al 

successivo iter procedurale; 

- a seguito della conclusione della disamina della documentazione ammnistrativa il RUP ha proceduto 

all’apertura della busta afferente all’offerta economica dalla quale si evince il ribasso offerto del 4,00% 

VISTO il verbale della seduta virtuale del 02/03/2023 con il quale il RUP, all’esito delle suddette operazioni 

ha proposto l’affidamento del servizio di ricognizione preventiva archeologica subacquea delle aree interessate 

dai lavori e assistenza archeologica in corso d’opera nell’ambito dell’intervento di “Riqualificazione della 

scogliera sommersa e ripascimento in loc. Santa Severa” nel comune di Santa Marinella (RM) a favore della 

Società ARCHEOMATICA SRLS con sede legale in Viterbo (VT) – Strada Campogrande n. 52 C.F./P.IVA 

02195600560 che ha offerto il ribasso del 4,00%, corrispondente ad un importo contrattuale di € 19.200,00 al 

netto dell’IVA; 

RITENUTO pertanto necessario procedere all’approvazione del suddetto verbale del 02/03/2023 tenuto conto 

che lo stesso equivale a proposta di aggiudicazione ed affidare il servizio di ricognizione preventiva 

archeologica subacquea delle aree interessate dai lavori e assistenza archeologica in corso d’opera nell’ambito 

dell’intervento di “Riqualificazione della scogliera sommersa e ripascimento in loc. Santa Severa” nel comune 

di Santa Marinella (RM) a favore della Società ARCHEOMATICA SRLS con sede legale in Viterbo (VT) – 

Pagina  4 / 5

Atto n. G03259 del 10/03/2023



 

 

 
 

Strada Campogrande n. 52 C.F./P.IVA 02195600560 che ha offerto il ribasso del 4,00%, corrispondente ad un 

importo contrattuale di € 19.200,00 al netto dell’IVA; 

CONSIDERATO che nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure attuate dal RUP; 

CONSIDERATO inoltre che la spesa per il servizio in oggetto sarà coperta tramite gli impegni assunti con 

determinazione n G15599 del 17/12/2020 e con le prenotazioni d’impegno di cui alla determinazione G18946 

del 29/12/2022; 

DETERMINA 

per quanto esposto nelle premesse, che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di approvare l’operato del RUP come da verbale del 02/03/2023 che seppur non materialmente allegato 

è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di affidare il servizio di ricognizione preventiva archeologica subacquea delle aree interessate dai 

lavori e assistenza archeologica in corso d’opera nell’ambito dell’intervento di “Riqualificazione della 

scogliera sommersa e ripascimento in loc. Santa Severa” nel comune di Santa Marinella (RM) a favore 

della Società ARCHEOMATICA SRLS con sede legale in Viterbo (VT) – Strada Campogrande n. 52 

C.F./P.IVA 02195600560 che ha offerto il ribasso del 4,00%, corrispondente ad un importo 

contrattuale di € 19.200,00 al netto dell’IVA 

3. di perfezionare con successivo atto l’impegno assunto per il servizio di ricognizione preventiva 

archeologica subacquea delle aree interessate dai lavori e assistenza archeologica in corso d’opera 

nell’ambito dell’intervento di “Riqualificazione della scogliera sommersa e ripascimento in loc. Santa 

Severa” nel comune di Santa Marinella (RM) a favore della Società ARCHEOMATICA SRLS; 

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016, la presente determinazione 

diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti. 

La presente determinazione sarà pubblicata ai sensi dell’art. 29, comma 1, D.lgs. n. 50/2016, sul sito della 

stazione appaltante www.regione.lazio.it nella sezione “Amministrazione Trasparente” sotto l’argomento 

“Bandi di gara e contratti” e sul sito www.serviziocontrattipubblici.it del Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti” e sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

 

        Il Direttore 

Ing. Wanda d’Ercole 

Pagina  5 / 5

Atto n. G03259 del 10/03/2023


